3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Destaco que  deve ser feita interpretação de forma a permitir o pagamento 
proporcional do seguro obrigatório. Digo isso, pois reiteradas decisões do Eg.

[...]

In casu, em que pese o aduzido pelo requerente, o quantum indenizatório 
dependerá do percentual de invalidez do acidentado. Desta forma, para a hipótese de 
invalidez permanente decorrente de acidente automobilístico, há previsão de uma 
indenização a título de DPVAT de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

De fato, ao estabelecer um limite máximo indenizável nos casos de invalidez 
permanente a lei sob regência deixa claro que o valor da indenização securitária 
relativa ao DPVAT a ser fixado, dependerá do grau do comprometimento físico 
apurado.

[...]

parcial (ou segmentar) completa do pé esquerdo, cujo percentual atribuído é de 50%, 
para a perda média de 50%, de forma que o percentual a ser atribuído para a sequela 
é de 25% (50% de 50%).

Desta forma, faz jus a parte autora receber da seguradora o valor 
correspondente à indenização de seguro DPVAT, no valor R$ 3.375,00 (três mil 
trezentos e setenta e cinco reais).

Do exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido inicial, para 
condenar a requerida a realizar o pagamento do seguro DPVAT, no valor de R$ 
3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), corrigidos monetariamente, a 
partir da data do evento danoso, à luz do § 1º do artigo 5º da Lei n. 6.194/74, e juros 
de mora de 1% ao mês desde a citação da seguradora, nos moldes do artigo 240 do 
Código de Processo Civil e da Súmula 426 do Superior Tribunal de Justiça

[...]

seguem,   por   pessoa   vitimada:   I   -   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de   morte;   II   -   até   R$ 
 13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos   reais)   -   no   caso   de   invalidez   permanente;   III   -   até   R$   2.700,00   (dois   mil   e 
 setecentos   reais)   -   como   reembolso   à   vítima   no   caso   de   despesas   de   assistência   médica   e   suplementares 
 devidamente   comprovadas.   Destaco   que   deve   ser   feita   interpretação   de   forma   a   permitir   o   pagamento 
 proporcional   do   seguro   obrigatório.

[...]

média   de   50%,   de   forma   que   o   percentual   a   ser   atribuído   para   a   sequela   é   de   25%   (50%   de   50%).   Desta 
 forma,   faz   jus   a   parte   autora   receber   da   seguradora   o   valor   correspondente   à   indenização   de   seguro   DPVAT, 
 no   valor   R$   3.375,00   (três   mil   trezentos   e   setenta   e   cinco   reais).   Do   exposto,   JULGO   PROCEDENTE   EM 
 PARTE   o   pedido   inicial,   para   condenar   a   requerida   a   realizar   o   pagamento   do   seguro   DPVAT,   no   valor   de   R$ 
 3.375,00   (três   mil   trezentos   e   setenta   e   cinco   reais),   corrigidos   monetariamente,   a   partir   da   data   do   evento 
 danoso,   à   luz   do   §   1º   do   artigo   5º   da   Lei   n.   6.194/74,   e   juros   de   mora   de   1%   ao   mês   desde   a   citação   da 
 seguradora,   nos   moldes   do   artigo   240   do   Código   de   Processo   Civil   e   da   Súmula   426   do   Superior   Tribunal   de